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COMISION DE OBRAS PUBLICAS, TRANSPORTES Y
TELECOMUNICACIONES

Legislatura N° 373
Sesion 1332, ordinaria
Martes 12 de agosto de 2025

Se han recibido los siguientes documentos:

1.- Proyecto iniciado en mocién de los diputados sefiores Bianchi; Araya, don
Jaime; Camafio; Soto, don Raul; Tapia y Ulloa; y de las diputadas sefioras Marzan;
Molina y Nuyado, que "Modifica la ley N° 18.290, de Transito, en materia de requisitos
exigibles para la renovacion de licencias profesionales obtenidas antes del 8 de marzo
de 1997". BOLETIN N° 17751-15.

Boletin: 17751-15

2.- Dirigentes carretera de la Fruta H66 en representacion de las comunidades de
Santa Clarisa, Valdebenito Alto, Valdebenito Bajo, El Pino, Santa Inés, Santa Silvina,
Medialuna e Inés de Suarez, solicitan Audiencia a la Comisién de Obras Publicas.
Solicitando, se cite a la sefiora Jessica Lopez Saffie, Ministra de Obras Publicas, junto
a don Claudio Soto, Director (s) de Concesiones y su equipo, sobre las irregularidades
detectadas por la Contraloria General de la Republica en la Camino de la Fruta, Ruta
H66, en los tramos B3 y B4 que comprenden las localidades mencionadas.

3.- OFICIOS Nos. 1513 Y 1532 del Ministerio de Obras Publicas que responden a
solicitud del diputado Felipe Camarnio:

i) Para evaluar la factibilidad del traslado del pozo de agua que abastece el sector
Guabun, comuna de Ancud, a otro que presente mayor caudal Respuestas a oficios
600.

ii) Informacién acerca del estado de avance de la construccién de dos rampas en
la isla Meulin, comuna de Quinchao, en los sectores de El Transito y San Francisco,
contempladas en un proyecto de zonas de rezago del afio 2024. Respuestas a oficios
542.

Respuesta Oficio N°: 542/15/2025, 600/15/2025

4.- Oficio N° 23074 del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones mediante
el cual Informa al tenor de lo requerido, en el marco del anuncio del Sr. Gobernador de
la Provincia de Chubut. Responde oficio 604.


http://www.camara.cl/pdf.aspx?prmTIPO=DOCUMENTOCOMUNICACIONCUENTA&prmID=147248
http://www.camara.cl/pley/pley_detalle.aspx?prmID=18397
http://www.camara.cl/pdf.aspx?prmTIPO=DOCUMENTOCOMUNICACIONCUENTA&prmID=147321
http://www.camara.cl/pdf.aspx?prmTIPO=DOCUMENTOCOMUNICACIONCUENTA&prmID=147322
http://www.camara.cl/pdf.aspx?prmTIPO=DOCUMENTOCOMISION&prmID=341476
http://www.camara.cl/pdf.aspx?prmTIPO=DOCUMENTOCOMISION&prmID=353849
http://www.camara.cl/pdf.aspx?prmTIPO=DOCUMENTOCOMUNICACIONCUENTA&prmID=147324

Respuesta Oficio N°: 604/15/2025

5.- Oficio DEN N°220/2025 del Ministerio Publico por el cual remite informacién
presupuestaria segundo trimestre ano 2025.

6.- Oficio 2010-0046 del INSTITUTO NACIONAL DE NORMALIZACION, por
medio del cual remite copia de las actas relativas al proceso de elaboracion de la
norma técnica NCh 1436-2000 (oficializada a 2001 mediante Decreto de Ministerio de
Economia), sobre calibracion de equipos surtidores de combustibles liquidos.
Responde Oficio 621.

Respuesta Oficio N°: 621/15/2025

) 7.- El reemplazo para la presente sesion del diputado Juan Antonio Coloma
Alamos por el diputado Felipe Donoso Castro.



http://www.camara.cl/pdf.aspx?prmTIPO=DOCUMENTOCOMISION&prmID=354686
http://www.camara.cl/pdf.aspx?prmTIPO=DOCUMENTOCOMUNICACIONCUENTA&prmID=147325
http://www.camara.cl/pdf.aspx?prmTIPO=DOCUMENTOCOMUNICACIONCUENTA&prmID=147331
http://www.camara.cl/pdf.aspx?prmTIPO=DOCUMENTOCOMISION&prmID=362996
http://www.camara.cl/pdf.aspx?prmTIPO=DOCUMENTOCOMUNICACIONCUENTA&prmID=147332

